中 国 康 复 医 学 会

中康函发〔2022〕40 号

关于举办国家级继续医学教育项目“卵巢功能
减退的诊治与新进展学习班”的通知

各相关单位：

随着国家鼓励生育计划及一系列措施的实施，越来越多的高

龄女性加入到备孕，生育的大军，但是卵巢功能减退已成为这类

人群不得不面对的问题，同时也是广大生殖医生日常需要解决的

难题。为了规范临床诊疗途径，提高广大生殖领域专业人员临床

诊疗水平，根据中国康复医学会《关于公布中国康复医学会获批

2022年第一批国家继续医学教育项目的通知》（中康发〔2021〕

157号）文件精神，由中国康复医学会生殖健康专业委员会主办，

解放军总医院妇产医学部承办的国家级继续医学教育项目“卵巢

功 能 减 退 的 诊 治 与 新 进 展 学 习 班 ” （ 项 目 编 号 ：

2022-16-01-295(国)）将于2022年6月25-26日，采用线上视频直

播的形式在北京举办。

本次学习班由解放军总医院妇产医学部商微主任组织，上海

交通大学第九人民医院生殖医学中心匡延平主任,解放军总医院

妇产医学部孟元光主任担任共同主席，将邀请生殖领域的大咖，

- 2 -

围绕卵巢功能减退诊治，个体化治疗方案的制定等方面，从妇科，

男科，胚胎学，基因诊断，免疫以及基础医学等角度进行授课和

深入探讨。

学习班将延续过往，以专家授课，病例展示，互动答疑的形

式，讨论生殖领域新问题，新进展，新思路，希望能从各个方面

提出综合解决方案，以实现辅助生殖经济，高效，安全的目的。

欢迎各位委员，广大同仁踊跃参加，提供疑难病例进行讨论。现

将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办：中国康复医学会

（生殖健康专业委员会）

承办：解放军总医院妇产医学部第一医学中心

解放军总医院妇产医学部第六医学中心

解放军总医院妇产医学部第七医学中心

二、培训对象

辅助生殖领域临床，护理，实验室等相关医学专业的继续教

育对象。

三、培训时间

2022年6月25日-2022年6月26日

四、培训方式

扫描二维码

入会学习

- 3 -

五、培训内容

详见附件

六、培训注册费

本次培训班收取注册费1100元/人。

七、报名注册

1.报名学员可微信扫描下方二维码提交注册信息并完成缴

费，完成缴费后请联系相关会务人员。

缴费截止日期：2022年6月24日

缴费成功后请截图保留支付凭证。

2.银行汇款。

户 名：中国康复医学会

账 号：112303010400039270000000047

开户行：中国农业银行北京和平里支行

汇款时请务必注明：“卵巢功能减退诊治学习班”+学员姓

名+手机号

- 5 -

附件

2022卵巢功能减退诊治与新进展学习班日程

地点：线上直播 时间：2022年6月25-26日
2022/06/25 题目 讲者 单位

主持人
商微

主任医师
解放军总医院妇产医学部

08:00-08:10 签到

08:10-08:20 领导致辞 周山主任 解放军总医院第七医学中心

08:20-08:30 领导致辞
孟元光

教授
解放军总医院妇产医学部

08:30-08:40 领导致辞 李琳助理 军队计划生育领导小组办公室

08:40 主持人

商微

主任医师
解放军总医院妇产医学部

彭红梅

主任医师
解放军总医院第一医学中心

08:40-09:20

ERT 指导的个体化胚

胎移植在 RIF 中的应

用

李蓉

主任医师
北京大学第三医院

09:20-10:00
HPV 对 IVF 结局的影

响

陈莉

主任医师
东部战区总医院

10:00-10:10 茶歇

10:10 主持人

陈蕾

主任医师
解放军总医院第六医学中心

田爽副主

任医师
解放军总医院第七医学中心

10:10-10:50
干细胞修复重度子宫

内膜损伤

舒静

主任医师
浙江省人民医院

10:50-11:30
免疫因素对妊娠结局

的影响

廖书杰

主任医师

华中科技大学同济医学院附属

同济医院

2022/06/25 题目 讲者 单位

13:30 主持人

赵志明

主任医师
河北医科大学第二医院

赵勇副主任

医师
解放军总医院第六医学中心

- 6 -

13:30-14:10 宫腔粘连与不孕
王文娟

主任医师
上海交通大学附属新华医院

14:10-14:50
子宫内膜癌患者的

生育力保护

王瑶

主任医师

上海交通大学医学院附属第九

人民医院

14:50-15:00 茶歇

15:00 主持人

赵志明

主任医师
河北医科大学第二医院

赵勇副主任

医师
解放军总医院第六医学中心

15:00-15:40
反复种植失败的胚

胎选择
赵晓苗教授 中山大学附属孙逸仙纪念医院

15:40-16:20 免疫与生殖
赵爱民

主任医师

上海交通大学医学院附属仁济

医院

16:20-17:00

利用单细胞测序技

术探索人类胚胎发

育的奥秘

徐小明

主任技师
北京家圆医院

2022/06/26 题目 讲者 单位

08:00-08:30 签到

08:20 主持人

舒静主任

医师
浙江省人民医院

腊晓琳

主任医师
新疆医科大学第一附属医院

08:30-09:10
反复胚胎差的遗传学

因素

匡延平

主任医师

上海交通大学附属第九人民医

院

09:10-09:50

染色体核质置换技术

在卵巢功能减退患者

中的应用

张进教授 新希望医学中心

09:50-10:10
反复 IVF 失败的内膜

准备及疑难病例分享

商微主任

医师
解放军总医院妇产医学部

10:10-10:50
PCOS 患者的助孕策

略

曾海涛主

任医师
中山大学附属第六医院

10:50-12:00 讨论 全体

12:00-13:00
午餐

- 7 -

2021/6/26 题目 讲者 单位

主持人

王伟周

主任技师
解放军总医院第六医学中心

王瑶

主任医师
上海交通大学附属第九人民医院

13:10-13:30 Cook 卫星会
商微

主任医师
解放军总医院妇产医学部

13:30-14:10
实验室质量控制与

评价

吕祁峰

主任医师
上海交通大学附属第九人民医院

14:10-14:50
POR 患者 IVF 案例

剖析

薛晴

主任医师
北京大学第一医院

14:50-15:30
雄激素在卵巢功能

减退患者中的应用

鹿群

主任医师
首都医科大学附属北京朝阳医院

15:30-16:10
子宫内膜异位症与

不孕

马延敏

主任医师
首都医科大学附属北京妇产医院

16:10-17:00 讨论 全体

17:00-17:10 总结
商微

主任医师
解放军总医院妇产医学部